---

188,49-52. Sulle diverse accezioni che il termine «*natura*» prende in Clarembaldo e in generale presso i maestri del secolo XII, cfr. MARTELLO, *Fisica della creazione* cit., pp. 162-170 e 278-280.

<sup>117</sup> Cfr. CLAREMBALDO, *Expo. De hebd.*, 4, p. 206, 28: «*Declarato itaque ea quae sunt bona esse, hanc ipsam propositionem quam iam veram esse constat, in quaestionem format et utramque quaestionis partem ad inconveniens, ut videtur, deducit tali contra eum qui adversari volet utens disiunctionis sillogismo: Si ea quae sunt bona sunt, aut accidentaliter bona sunt aut substantialiter. (...) Quare cum ad utriusque partis concessionem impossibile sequi videatur, relinquitur ea, quae sunt, si disiuncta ipsa vera est, nullo modo esse bona*».

<sup>118</sup> Cfr. *ibid.*, 4, p. 207, 29 cit. *infra*, al passo corrispondente alla nota 121 di questo capitolo. E cfr. BOEZIO, *De hebd.*, 1312A, p. 189,53-54.

<sup>119</sup> Cfr. *supra*, i passi citati alla nota 95 del capitolo terzo.

cosa: o (come si è visto) alla sua forma sostanziale, o alla *forma essendi* divina<sup>120</sup>; mentre in Boezio ‘per sostanza’ significa «per se», e dunque non per partecipazione – e soltanto così può rappresentare una netta alternativa a quest’ultima. Gilberto aveva sciolto le difficoltà del testo innestando l’intera trattazione sullo sfondo della propria teoria della *transsumptio*, e segnalando instancabilmente volta per volta il peculiare valore – naturale oppure ‘transsumptivamente’ teologico – da assegnare a ciascuna espressione; non abbracciando un simile orizzonte speculativo, né proponendone uno diverso e originale, l’interpretazione di Clarembaldo resta approssimativa e vaga.

Lo snodo cruciale e risolutivo della questione viene individuato dal commentatore – al pari di quanto aveva ritenuto Teodorico – nella fallacia (che Boezio avrebbe scientemente immesso nel ragionamento, allo scopo di portarla infine alla luce) per cui le cose sono simili al primo bene:

Magna igitur cautela huic loco adhibenda est quoniam cum utraque pars quaestionis in directa ratiocinatione ad inconueniens perducitur, posterior sophisticum quiddam habet admixtum eo loco ubi infert [*scil.* Boetius] ea quae sunt primo Bono esse similia. Quod quare non sit, sequentia declarabunt. In ea vero ratiocinatione quae est: SI PARTICIPATIONE bona sunt NULLO MODO PER SE IPSA BONA SUNT nihil fallaciae deprendere possumus. Quippe de participatione accidentali manifestum est ibidem agi. (...) Deinde progrediens atque ad rem quam tractabat conversus intulit ea quae sunt NULLO MODO ad primum Bonum tendere (...) si ipsa accidentaliter bona essent. (...) Neque tamen concedimus secundum bonum ad primum tendere quod illi simile est<sup>121</sup>.

<sup>120</sup> Cfr. CLAREMBALDO, *Expo. De hebd.*, 4, pp. 206-207 (§ 28): «Oportunitas suggerit hoc loco commemorare quod participatio pluribus dicitur modis. Dicuntur enim plurimae rerum collectiones sub eisdem contentae generibus aut speciebus aut eisdem e supra specificatae diffeentiis aut communibus accidentibus subiectae, nominibus suorum continentium participare. Res quoque sub praedicamentis constitutae sui singulae generalissimi natura eorumque quae inter ipsa et generalissimum alternatim locantur necnon et differentiis ipsis haut inconuenienter participare asserentur. (...) Ipsa quoque individua eodem modo specialissimis participant quoniam specialissima, tametsi totum esse substantiale individuus afferant, nequaquam tamen statum perficiunt individualem quem ex accidentium collectione provenire necesse est. Alio modo res ipsae qualitatibus caeterisque accidentibus participare dicuntur. Neque enim accidentia subieciis adveniunt ut partes. (...) Theologus vero quem in sua facultate intellectibiliter versari oportet, multo eminentiorem his tractat participationem secundum quam (...): OMNE QUOD EST PARTICIPAT EO QUOD EST ESSE. Esse enim pro essendi forma eo loco accipitur». Per Teodorico cfr. *supra*, i passi citati alle note 231 e 232 del capitolo terzo.

<sup>121</sup> CLAREMBALDO, *Expo. De hebd.*, 4, p. 207, 29-30. Cfr. *ibid.*, 4, p. 209, 33: «Tenentem ergo quod substantialiter bona sint, captiose cum eo argumentans ad inconueniens deducit [*scil.* Boetius] quoniam SI ESSE rerum bonitas est sicut et essentia divina, manifestum est omnia, quae sunt, PRIMO BONO SIMILIA AC propterea IPSUM primum BONUM esse cui NIHIL SIMILE esse potest PRAETER SE IPSUM. Unde curiose tibi attendendum est quod dicitur: NIHIL ILLI Summo bono PRAETER IPSUM SIMILE EST. Sicut enim units sibi ipsi *aequalis* et idem eidem idem dicitur sic primum illud Bonum sibi SIMILE hoc loco asseritur. Si ergo ea quae sunt, suae essentiae proprietate PRIMO BONO SIMILIA sunt, CUM NIHIL ILLI PRAETER SE IPSUM SIMILE sit, procul dubio verum est OMNIA QUAE SUNT ipsum primum Bonum esse». E cfr. BOEZIO, *De hebd.*, 1312AB, p. 189,68-72; si tratta di uno dei due passi in cui Boezio nega la similitudine degli enti al primo bene, dopo aver sostenuto, all’inizio dell’opuscolo, che le cose sono buone poiché tendono al bene in quanto ad esso simili – senza però specificare a quale bene tendono o a quale sarebbero simili: di nuovo, però, se non si tratta del primo bene l’intero ragionamento decade, oppure richiede un tipo diverso (e particolarmente incisivo) di interpretazione. Per il secondo dei due passi in cui si nega la similitudine cfr. *ibid.*, 1313B, pp. 191,119-192,125. Per un parallelo con Teodorico, cfr. *supra*, i passi citati in corrispondenza della nota 240 del capitolo terzo.